
Jméno a příjmení studenta:                     Michael Kačur 
Téma bakalářské práce:                          Kniha Ester: Reflexe ve světle tradičních židovských   
                                                               pramenů                                                            
Vedoucí  práce:                                     ThDr. Markéta Holubová, Th.D. 
 
 
   Pisatel přistupuje ke svému snažení seriózně a poctivě. Sám přiznává, že se jedná o práci 
především kompilačního charakteru. 
 
   Prokázal, že je schopen pracovat s prameny (v první řadě talmudický traktát Megila). Velmi 
dobře chápe význam a smysl židovské tradice (ať již celkově nebo v souvislosti s oslavou 
Purim) a je schopen nahlížet Purim z vícera úhlů. 
 
   Věnuje se podrobně textu knihy Ester a jejímu výkladu, halaše, minhagim a liturgii Purim, 
jakož i širším historickým a sociálním kontextům, zaobírá se i mystickými paralelami mezi 
postavou Ester a Šechinou. 
 
   Přece však v Kačurově pojednání některé aspekty fenoménu Purim nejsou vůbec podchyceny. 
Schází např.: Tradiční paralely mezi Jom ha-kipurim a Purim (viz např. Tikunej Zohar 21, 57b), 
ještě hlubší povědomí o provázanosti Purim a Pesach [respektive měsíců adar a nisan (srov. 
např. Taan. 29a)]. Problematiku absence Božího Jména v textu Megilat Ester pisatel zdaleka 
nevyčerpává [viz např. výklad ibn Ezry k verši Est 5:4 (v Úvodu k Megilat Ester) aj.]. Zamrzí 
chybějící explicitní zmínka o existenci slichot pro ta’anit Ester a většího množství pijutim pro 
Purim (např. Azkir chasdej El, Lejl šikorim hu ze ha-lajla, Jom El keren amo, Purim purim lanu 
aj.), stejně jako nepřítomnost úvah nad reflexí purimového příběhu během šo’a a v období po 
šo’a.  
 
   Navzdory řečeným (a několika dalším) nedostatkům vnímám bakalářskou práci Michaela 
Kačura jako velice kultivovaný počin.  
 
   Jsem názoru, že se nedopustil žádného zásadního lapsu a v budoucnu mohou mít výsledky 
jeho úsilí ještě výrazně pozitivnější vyznění.     
 
 
Navrhované hodnocení: Výborně (1) 
 
 
V Praze dne 7. 7. 2017                                                  
 
                                                                                        ThDr. Markéta Holubová, Th.D.                             
    
 

 



 
  
 
 


